

ΓΡΑΦΕΙΑ

Αθήνα, Σωκράτους 30

Τηλ. 5227-158, Τ 112

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Ιδρυτής:

ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Έτος ιδρύσεως 1936

Αριθμός φύλλου 2079

Κ.Φ.Ε.Τ.Ε.Α.Α.
Υφ.Ε.Τ.Ε.
Μ.Ε.Τ.Ε.Α.Α.
127
454 44
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΕ ΟΜΟΦΩΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ Ε.Ε. ΤΗΣ Γ.Σ.Ε.Β.Ε.

Αγώνας επιβίωσης των Μ.Μ. αρχίζει από 21 Οκτωβρίου '85

ΚΛΕΙΣΤΑ ΓΙΑ 24 ΩΡΕΣ ΤΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

Συνήλθε την 15.9.1985 η Εκτελεστική Επιτροπή της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδας και εξέτασε την πορεία των προβλημάτων που απασχολούν το χώρο των επαγγελματιών βιοτεχνών.

Γενική ήταν η διαπίστωση ότι, όχι μόνο δεν δόθηκαν λύσεις στα από χρόνια συσσωρευμένα γνωστά προβλήματα μας, αλλά, παρά τις διαβεβαιώσεις και υποσχέσεις της Κυβέρνησης για λύση αυτών, εξυνδυνάμην σε τέτοιο βαθμό, που καθιστούν αδύνατη πλέον την επιβίωσή μας.

Μετά από τις διαπιστώσεις αυτές, η Εκτελεστική Επιτροπή, υλοποιώντας τις αποφάσεις του εκκρεμούντος Διοικητικού Συμβουλίου, αποφάσισε ομόφωνα, να πραγματοποιηθεί, σε ένδειξη έντονης διαμαρτυρίας, προειδοποιητικό εικοσιτετράωρο πανελλαδικό κλείσιμο καταστημάτων και βιοτεχνικών εργαστηρίων την 21η Οκτώβρη 1985, ημέρα Δευτέρα, γιατί δεν διαφάνεται καμία προοπτική για διέξοδο από την κρίση που έχουν переβίλθει οι επαγγελματίες βιοτεχνικοί επιχειρηματίες.

ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝ ΤΟΥΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΒΙΟΤΕΧΝΕΣ

Η Εκτελεστική Επιτροπή της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδας, στη συνεδρίαση της 15.9.1985, ασχολήθηκε διεξοδικά με τα προβλήματα που απασχολούν το χώρο των επαγγελματιών βιοτεχνών, συγκεκριμένα:

Επαγγελματική στέγη - ωράριο λειτουργίας καταστημάτων

Θεωρούμε απαράδεκτη την καθυστέρηση συγκρότησης της Επιτροπής που θα επεξεργαστεί το νέο Ν)Σ για την Επαγγελματική Στέγη, στην οποία πρέπει να συμμετέχουν απαραίτητα εκπρόσωποι της Γ.Σ.Ε.Β.Ε., που αντιπροσωπεύει την συντριπτική πλειοψηφία των ενδιαφερομένων για την Επαγγελματική Στέγη.

Άμεση αναστολή των εξώσεων που με το πρόσχημα της ιδιοχρήσης, έχουν λάβει διαστάσεις τον τελευταίο καιρό, μέχρι να ρυθμιστεί το θέμα από τις διατάξεις του νέου Ν)Σ.

Οι θέσεις - προτάσεις του συνεδρίου της ΓΣΕΒΕ για την επαγγελματική στέγη, έχουν ήδη κοινοποιηθεί στο Υπουργείο Δικαιοσύνης.

Άμεση προώθηση των χωροταξικών σχεδίων για τις βιοτεχνικές ζώνες και πάρκα. Είμαστε αντίθετοι σε κάθε σκέψη για αποδέσμευση του ωραρίου.

Ενιαίο ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων κατά κλάδο

και κατά περιφέρεια, με τροποποίηση της σχετικής Νομοθεσίας.

Φορολογικό

Ζητάμε τη ριζική αναμόρφωση της Φορολογικής Νομοθεσίας με βάση τη δίκαιη κατανομή των φορολογικών βαρών και την ανατροπή της αναλογίας των Άμεσων και Έμμεσων Φόρων, με την μείωση των τελευταίων.

Κατάργηση της προκαταβολής κάθε αμφοιβητούμενου φόρου από τον επαγγελματία βιοτεχνικό, προκειμένου να καταφύγει στα δικαστήρια.

Θεωρούμε την πάταξη της φοροδιαφυγής αναγκαία και είμαστε διατεθειμένοι να βοηθήσουμε σε κάθε προσπάθεια, που δεν θα αρχίζει και θα τελειώνει στον επαγγελματία βιοτεχνικό με αποσπασματικά μέτρα, αλλά θα γίνεται βάσει ενός γενικότερου πλαισίου με αυστηρό έλεγχο των μεγάλων επιχειρήσεων, πηγή διαπιστωμένης αθρόας φοροδιαφυγής με τις υποτιμηλογίες - υπερτιμηλογίες, πράγμα που δεν αναφέρεται στο περίγραμμα της εισήγησης του Υπουργού Οικονομικών.

Ασφαλιστικό - συνταξιοδοτικό

Να αυξηθούν τα κατώτατα όρια των συντάξεων του ΤΕΒΕ στο 80% του βασικού μισθού.

Συνέχεια στη σελ. 2

Οι οργανώσεις επικροτούν το κλείσιμο των καταστημάτων

Οι παντοπωλαιο επεκρότησαν την απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΓΣΕΒΕ, για το κλείσιμο των καταστημάτων την 21ην Οκτωβρίου 1985, σε ένδειξη διαμαρτυρίας για την συνεχιζόμενη εκκρεμότητα στα προβλήματα της επαγγελματικής τάξεως.

Τούτο ανακοίνωσαν οι διοικήσεις της Ομοσπονδίας Παντοπωλών Ελλάδας, της ΠΕΠΕ ΣΚΕ και της Εθν. Συν)δίας Παντοπωλών, με τηλεγράφημά τους στη διοίκηση της ΓΣΕΒΕ σε απάντηση εγκυκλίου της.

ΤΟ ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών - Βιοτεχνών Ελλάδας - Τζωρτζ 10

Σας γνωρίζουμε, σε απάντηση της υπό 17.9.1985 εγκυκλίου σας, ότι η παντοπωλειοτική τάξη επικροτεί την απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΓΣΕΒΕ για 24ωρο κλείσιμο των καταστημάτων την 21η Οκτωβρίου σε ένδειξη διαμαρτυρίας, γιατί δεν δόθηκαν από την Κυβέρνηση λύσεις στα συσσωρευμένα προβλήματα των επαγγελματιών.

Επισημαίνουμε ιδιαίτερα ότι οι παντοπωλαιο αντιμετωπίζουν ολοένα και περισσότερο τον ανταγωνισμό των μεγάλων επιχειρήσεων, τον εξανετισμό του εμπορευματικού τους κεφαλαίου από τις συνεχείς ανατι-

μήσεις, τη μείωση των περιθωρίων κέρδους, τη συνεχή αύξηση των λειτουργικών εξόδων (ΔΕΗ κ.λπ.) και των φορολογικών υποχρεώσεων, την πίεση ασφυκτικών αγορανομικών μέτρων και την έλλειψη παντός μέτρου προστασίας και ενίσχυσης (πιστοδότηση) στην άσκηση του επαγγέλματός των.

Ομοσπονδία Παντοπωλών
Ελλάδος
Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΙΑΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΗΛΙΑΣ ΦΟΥΝΤΑΣ
Η ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ
ΤΗΣ ΓΣΕΒΕ

Συνάδελφοι,
Η Εκτελεστική Επιτροπή της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδας στη συνεδρίαση της 15.9.1985 εξέτασε για άλλη μια φορά την πορεία των προβλημάτων που απασχολούν το χώρο μας.

Γενική ήταν η διαπίστωση ότι, παρά τις διαβεβαιώσεις και υποσχέσεις της Κυβέρνησης, δεν δόθηκαν ουσιαστικές λύσεις στα συσσωρευμένα προβλήματα μας, με αποτέλεσμα να οξυνθούν σε τέτοιο βαθμό που καθιστούν αδύνατη πλέον την επιβίωσή μας.

Η Εκτελεστική Επιτροπή εξετάζει όλα τα μέσα, για την αντιμετώπιση των προβλημάτων.

Συνέχεια στη σελ. 4

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Μόνη λύση είναι: υγιής χρηματοδότηση και αποτελεσματικός έλεγχος

ΙΩΑΝΝΟΥ ΣΙΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ
ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ ΠΑΝΤΟΠΩΛΩΝ ΑΘΗΝΩΝ



Το άρθρο του κ. ΙΩΑΝΝΟΥ ΣΙΑ

ΠΟΛΥΣ λόγος γίνεται τώρα τελευταία γύρω από το θέμα της παραγωγικότητας. Άλλοι μεν δεν ενδιαφέρονται για το θέμα, μερικοί ρωτούν τί σημαίνει, αλλά είναι και εκείνοι που πραγματικά σκέφτονται, προβληματίζονται, με ποιο τρόπο θα μπορούσε να αυξηθεί. Και για να είμαστε ειλικρινείς εάν θέλουμε τα δικτηρηθούμε σαν κράτος και να απολαμβάνουμε τα αγαθά του σύγχρονου πολιτισμού πρέπει να αυξήσουμε όλοι την παραγωγικότητά μας, και να ξεδεχούμε όσα πρέπει, διότι

Συνέχεια στη σελ. 2

Η καθιέρωση του φόρου προστιθέμενης αξίας στη χώρα μας

Είναι γνωστό ότι ο φόρος προστιθέμενης αξίας αποτελεί σήμερα τη βάση της έμμεσης φορολογίας στις χώρες της κοινοτικής Ευρώπης. Και ο αυτές τις χώρες έχει επικρατήσει η αντίληψη ότι το σύστημα του φόρου προστιθέμενης αξίας (φ.π.α.) συντελεί σε μια πραγματική κοινή αγορά, διευκολύνει τη λειτουργία των δυνάμεων του ανταγωνισμού και προωθεί την ελεύθερη διακίνηση αγαθών και παραγωγικών συντελεστών στην κοινοτική περιοχή.

Είναι γνωστό επίσης ότι η ένταξή μας στην Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητα προϋποθέτει την εναρμόνιση του φορολογικού μας καθεστώτος με το κοινοτικό, συνεπώς την καθιέρωση και την εφαρμογή του φόρου προστιθέμενης αξίας και στη χώρα μας. Και η καθιέρωση και η εφαρμογή του χρονολογήθηκε με την Πράξη Προσχώρησης μας στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες για την 1.1.1984 και, κατά παράταξη, για την 1.1.1986. Έτσι, όπως είναι λογικό, πρέπει να επισημειώνονται οι διαδικασίες για την έκδοση του σχετικού νόμου. Κύκλοι μάλιστα προσκείμενοι στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχουν την εντύπωση ότι ο νόμος, που απαιτείται για τη θέσπιση και την εφαρμογή του φ.π.α., θα εκδοθεί σύντομα για να ισχύσει από 1.1.1986. Την ίδια εντύπωση σχημάτισαν ο Επιτροπός

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ

Η εισαγωγή του φόρου προστιθέμενης αξίας

Του ΓΙΑΝΝΗ ΒΥΖΑ

της Κοινότητας κ. Κόκφιλντ και οι σύνοδοι του από τις συνομιλίες τους, που είχαν πριν λίγους μήνες με εμπειρογνώμονες των συναρμοδίων ελληνικών υπουργείων. Και την εντύπωσή τους ενίσχυσε η άποψη που επικρατεί ότι με την εφαρμογή του φ.π.α. θα προωθηθούν αισθητά η εξυγίανση του φορολογικού μας συστήματος και η καταπολέμηση της φοροδιαφυγής.

Παρά ταύτα, και κατά τα φαινόμενα, η τελική απόφαση για την καθιέρωση και την εφαρμογή του φ.π.α. θα εξαρτηθεί, εκτός των άλλων, και από το αν και πως θα τακτοποιη-

θούν ορισμένες εκκρεμότητες ανάμεσα στη χώρα μας και την Κοινότητα (Ολοκληρωμένα Μεσογειακά Προγράμματα, χρηματοδότηση έργων του Πενταετούς Προγράμματος Οικονομικής και Κοινωνικής Ανάπτυξης, χρηματοδοτική στήριξη διαρθρωτικών προγραμμάτων της γεωργίας μας). Και η απαίτηση για την τακτοποίηση των εκκρεμοτήτων αυτών δικαιολογείται αφού η χώρα μας, αν εφαρμόσει το φ.π.α. θα πρέπει, σύμφωνα με υπολογισμούς της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, να καταβάλλει στον κοινοτικό προϋπολογισμό γύρω στα 240.000.000 ευρώ (240 εκατομμύρια) ευρώ (Ε.Κ.Υ.) περισσότε-

τερα από τα όσα καταβάλλει τώρα. Και τούτο γιατί ποσοστό του φ.π.α. περιέρχεται, υποχρεωτικά στον κοινοτικό προϋπολογισμό. Έτσι, η τελική απόφαση, για το χρόνο και τον τρόπο εφαρμογής του φόρου τούτου στη χώρα μας, φαίνεται πως θα ληφθεί ανεξάρτητα από τις εντυπώσεις που έχουν σχηματίσει οι κύκλοι που πρόσκεινται στην Κοινότητα και οι κοινοτικοί παράγοντες.

Τί είναι ο φόρος προστιθέμενης αξίας

Είναι φόρος που εισπράττεται τμηματικά και βαρύνει την αξία που προσθέτει η επιχείρηση στο αγαθό ή την υπηρεσία σε κάθε παραγωγικό στάδιο. Και η συνολική φορολογική υποχρέωση (το άθροισμα των τμηματικών φόρων) μετακυλιέται στον καταναλωτή με την απόκτηση του τελικού αγαθού ή της υπηρεσίας.

Μπορεί δηλαδή ο φ.π.α. να είναι φόρος εισοδήματος ή φόρος επί των προϊόντων. Μπορεί να είναι γενικός φόρος επί των πωλήσεων ή απλώς φόρος επί της καταναλωτικής δαπάνης. Μπορεί ακόμη να καλύπτει την αξία που προσθέτουν ένας περισσότεροι ή και όλοι οι παραγωγικοί συντελεστές.

Μπορεί, συνεπώς, ο φόρος προστιθέμενης

Συνέχεια στη σελ. 3

ΠΥΡΕΤΩΔΕΙΣ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

του κλεισίματος των καταστημάτων

την Δευτέρα 21 Οκτωβρίου 1985

Κάθε δυνατή προσπάθεια για την καθολική συμμετοχή των επαγγελματιοτεχνών στο πανελλαδικό κλείσιμο των καταστημάτων, που έχει προγραμματισθεί για τις 21.10.1985, θα καταβληθεί από όλες τις δευτεροβάθμιες οργανώσεις των επαγγελματιών και βιοτεχνών της χώρας.

Αυτό τονίστηκε κατά την πρόσφατη σύσκεψη του εκτελεστικού συμβουλίου της Γ.Σ.Ε.Β.Ε., και των διοικητικών συμβουλίων των Ομοσπονδιών Επαγγελματιοτεχνικών Ενώσεων Αττικής.

ΟΙ ΕΜΠΟΡΟΙ

Το θέμα της συμμετοχής των εμπόρων στη διαμαρτυρία της 21ης Οκτωβρίου 1985 κατά των επιβαρύνσεων των μικρομεσαίων επιχειρήσεων που θα εκδηλωθεί με το κλείσιμο των καταστημάτων, συζητήθηκε ο πρόεδρος της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. κ. Σ. Δεμαρτίνος με τους προέδρους των Εμπορικών Συλλόγων Αθηνών, Πειραιώς και Πατρών κ.κ. Π. Ηλιόπουλο, Π. Μήτρο και Δ. Κολαίτη.

Κατά τη συνάντηση που έγινε στα γραφεία της ΓΣΕΒΕ ο κ. Δεμαρτίνος κάλεσε τους αντιπροσώπους των εμπόρων να μετασφύδουν στην εκδήλωση της διαμαρτυρίας με το κλείσιμο των καταστημάτων τονίζοντας ότι τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις όλων των κλάδων είναι πολύ σοβαρά και πρέπει να αντιμετωπισθούν ταχέως.

Οι εκπρόσωποι των εμπόρων συμφώνησαν με την ύπαρξη σοβαρών προβλημάτων τα οποία απαιτούν ταχεία επίλυση, δηλώνοντας όμως ότι ο τρόπος αντιδράσεως πρέπει να συζητείται με όλες τις τάξεις και δεν πρέπει κανένας κλάδος να διασπαστεί προ ληφθείσας αποφάσεως. Διευκρίνισαν τέλος οι έμποροι ότι θα αποφασίσουν αν μετάσχουν στην εκδήλωση διαμαρτυρίας της 21ης Οκτωβρίου με το κλείσιμο των καταστημάτων κατά τη σύνοδο του Συντονιστικού Συμβουλίου των Εμπορικών Συλλόγων που συνέρχεται στην Αθήνα την προσεχή Δευτέρα.

ΖΗΤΗΘΗΚΑΝ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΟΣΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΤΙΜΗΣ ΤΗΣ ΡΕΤΣΙΝΑΣ ΕΦΕΤΙΝΗΣ ΕΞΟΔΕΙΑΣ

Προκειμένου να καθορισθεί η νέα τιμή της ρετσίνας, για την εφετινή σοδεία, το υπουργείο Εμπορίου, με το υπ' αριθ. Α2/9665/9.9.86 έγγραφό του προς όλους τους εμπλεκόμενους συνεταιρισμούς της Αττικής Ζήτησε την υποβολή στοιχείων κόστους της εφετινής παραγωγής καθώς και προτάσεις για τις νέες τιμές, που πρέπει να καθορισθούν:

«Παρακαλούμε να μας γνωρίζετε το ταχύτερο δυνατό το πιο κάτω στοιχεία όπως κάθε χρόνο.

1. Τις τιμές πώλησης των οισοσφυλίων από τους αμπελουργούς της περιφέρειας σας προς τις Οινολογικές Βιομηχανίες (Κουρτίκη, Αχαιοί Κλάους, Καμπά, κλπ.) χωριστά κατά επιχείρηση.

2. Τις τιμές πώλησης μούστου α) από τους αμπελουργούς και β) από τις επιχειρήσεις παραγωγής και πώλησης μούστου (πατητήρια) προς τις Οινολογικές επιχειρήσεις.

3. Το ποσοστό των αγοραπωλησιών των σταφυλιών και μούστου τοις μετρητοίς και σε ανοικτές τιμές.

4. Ποιό ποσοστό από το σύνολο της παραγωγής σταφυλιών και μούστου απορροφήσαν από α) μεγάλες Οινολογικές Οργανώσεις β) επαγγελματίες Οινολογικούς (ταβέρνες, εστιατόρια κλπ.) και τέλος ποιο ποσοστό πήλκε από τους αμ-

Κατά τη σύσκεψη, χαιρετίστηκε η απόφαση της εκτελεστικής επιτροπής της ΓΣΕΒΕ για το κλείσιμο των καταστημάτων και αποφασίστηκε η διοργάνωση συνεντεύξεως προς τους εκπαισώπους του Τύπου για την καλύτερη προετοιμασία της κινητοποίησης.

Προχθές τη Δευτέρα το απόγευμα έγινε ευρεία σύσκεψη των κλαδικών ομοσπονδιών, στα γραφεία της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. και αντιπλάγχσαν απόψεις για την καλύτερη οργάνωση του απεργιακού αγώνα, ώστε κανένα μαγαζί ή εργαστήριο να μη λειτουργήσει την καθορισθείσα ημέρα του κλεισίματος αυτών.

Από τη Διοίκηση της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.

Ενημερωθήκαν οι οργανώσεις για το 24ωρο κλείσιμο των καταστημάτων

Την 21η Οκτωβρίου 1985

Η Διοίκηση της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. με την παρκατάω εγκύκλιο της προς τις επαγγελματικές και βιοτεχνικές οργανώσεις της χώρας ανακοίνωσε την απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής για 24ωρο κλείσιμο των καταστημάτων και εργαστηρίων, την 21η Οκτωβρίου σε ένδειξη διαμαρτυρίας, γιατί δεν δόθηκαν ακόμα από την Κυβέρνηση λύσεις στα προβλήματα των επιγγεματιών και βιοτεχνών.

Η ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΤΗΣ ΓΣΕΒΕ

Συνάδελφοι, Η Εκτελεστική Επιτροπή της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος στη συνεδρίαση της 15.9.1985 εξέτασε για άλλη μια φορά την πορεία των προβλημάτων που απασχολούν το χώρο μας.

Γενική ήταν η διαπίστωση ότι, παρά τις διαβεβαιώσεις και υποσχέσεις της Κυβέρνησης, δεν δόθηκαν ουσιαστικές λύσεις στα συσσωρευμένα προβλήματά μας, με αποτέλεσμα να οξυνθούν σε τέτοιο βαθμό, που καθιστούν αδύνατη πλέον την επιδίωξή μας.

Η Εκτελεστική Επιτροπή εξάντλησε όλα τα μέσα, για την προώθηση και επίλυση των

γνωστών προβλημάτων μας, με επαφές με τους αρμόδιους υπουργούς, υπομνήματα και προτάσεις, ανακοινώσεις, δημοσιεύσεις και ενημέρωση.

Παρ' όλα αυτά, δεν διαφαίνεται καμιά προοπτική για διέξοδο από την κρίση που μαστιάζει τις επιχειρήσεις μας.

Μετά από τις διαπιστώσεις αυτές, η Εκτελεστική Επιτροπή, αποφάσισε ομόφωνα, σε ένδειξη έντονης δυσαρέσκειας, να πραγματοποιήσει εικοσιτετράωρο (24ωρο) Πανελλαδικό κλείσιμο των καταστημάτων και βιοτεχνικών εργαστηρίων, την 21 Οκτωβρίου 1985 ημέρα Δευτέρα.

Καλούμε όλες τις Ομοσπονδίες - Μέλη μας να δραστηριοποιηθούν και μέσα από συνελεύσεις - συγκεντρώσεις - ανακοινώσεις - δημοσιεύσεις, να ενημερώσουν όλους τους Επαγγελματιοβιοτέχνες, ώστε η συμμετοχή τους να είναι καθολική στην 21 Οκτώβρη.

Η επαφή και ενημέρωση των άλλων φορέων, π.χ. εμπορικοί σύλλογοι κ.ά. είναι επιβεβλημένη, γιατί τα προβλήματα είναι κοινά και η συμμετοχή και αυτών στην προσπάθειά μας θα είναι αποφασιστική για την επίλυση τους.

Η Γ.Σ.Ε.Β.Ε. στην πορεία μέχρι την 21.10.85 θα σας ενημερώνει εγκαίρως, για τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν,

ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΕΤΑΙ ΟΤΙ ΥΠΑΡΧΕΙ ΕΠΑΡΚΕΙΑ ΣΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΥΡΙΑ ΛΑΪΚΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΕΩΣ

Δεν αντιμετωπίζεται πρόβλημα ανεπαρκείας για τα ελληνικά τυριά λαϊκής καταναλώσεως (φέτα - κεφαλοτύρι - κεφαλογραβιέρα), τα οποία υπάγονται στη διατήρηση, τονίζουν εκπρόσωποι των τυροκόμων - τυρεμπόρων Αθηνών.

Οι αυξήσεις των τιμών των εσσομένων τυριών, οφείλονται στην άνοδο της τιμής του δολαρίου και των άλλων ξένων νομισμάτων σε σχέση με την δραχμή.

Το εμπόριο δεν εισάγει από το εξωτερικό φέτα, κεφαλοτύρι και κεφαλογραβιέρα, διότι ο τιμές της λαϊκής πώλησε-

ως τους, θα διαμορφώνονταν σε επίπεδα πολύ υψηλότερα από εκείνα που καθορίζει το υπουργείο Εμπορίου για τα αντίστοιχα ελληνικά. Ελάχιστα, μόνον, ποσότητες φέτας εισάγονται, για να καλύψουν τις ανάγκες των εργαστηρίων παρασκευής ειδών τροφίμων (τυρόπιτες κλπ.).

Στις τιμές των τυριών ελληνικής παραγωγής, τα οποία δεν υπάγονται στη διατήρηση, καταλήγουν οι ίδιοι εκπρόσωποι, σημειώνεται μια αύξηση η οποία ενδεικτικά, για το κασέρ φθάνει τις 50 δρχ. το κιλό.

για την καλύτερη οργάνωση και επιτυχία της εκδήλωσής μας.

Ο Πρόεδρος
ΣΠΥΡΟΣ ΔΕΜΑΡΤΙΝΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΔΙΟΝ. ΚΟΡΦΙΑΤΗΣ

ΟΙ ΒΙΟΤΕΧΝΕΣ ΜΕΤΕΧΟΥΝ

ΣΤΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΤΗΣ 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ ΟΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

Οι βιοτεχνικές οργανώσεις ανακοινώσεως τους διεδήλωσαν την συμμετοχή τους στο 24ωρο κλείσιμο των καταστημάτων και Βιοτεχνικών Εργαστηρίων που αποφασίστηκε για την 21.10 από την Εκτελεστική Επιτροπή της ΓΣΕΒΕ σε ένδειξη διαμαρτυρίας για την συνεχιζόμενη εκκρεμότητα στα προβλήματα της επαγγελματιοβιοτεχνικής τάξεως.

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ Α.Σ.Β.Ε.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ανωτάτης Συνομοσπονδίας Βιοτεχνών Ελλάδος (Α.Σ.Β.Ε.) κατά τη συνεδρίαση του στις 17.9.85, αφού συζητήσει πάνω στην πορεία εξέλιξης των βιοτεχνικών προβλημάτων, την αχαλίνωτη επίθεση που εκφράζεται με τη χωρίς προηγούμενο ακρίβεια, τις συνεχείς ανατιμήσεις των πρώτων υλών, των παραγόμενων προϊόντων και των υπηρεσιών, που οδηγούν στη διεύρυνση της ανεργίας στην άνοδο του πληθωρισμού και στην κατακόρυφη πτώση των εργασιών της βιοτεχνίας μας, πήρε τις παρακάτω αποφάσεις:

Διαπιστώνει ότι η Κυβέρνηση όχι μόνο δεν προχώρησε στη λύση των προβλημάτων της βιοτεχνίας μας αλλά με τις πρόσφατες ενέργειες και τις εξαγγελίες με τον πρωθυπουργικό λόγο της Θεσσαλονίκης, δείχνει καθαρά ότι επέλεξε την πολιτική της διατήρησης των άλυτων προβλημάτων μας, το πέρας της λιτότητας στις πλάτες του ευρύτερου χώρου των εργαζομένων και συνταξιούχων και την απόλυτη ικανοποίηση των απαιτήσεων μεγαλοβιομηχανών και εισαγωγών.

Μέσα απ' αυτή την πολιτική πέρας η ΠΛΕΡΙΑ «φιλελευθεροποίηση» των τιμών της αγοράς η έλλειψη προστασίας της ντόπιας παραγωγής από την επίθεση των ΕΟΚικών μονοπωλίων το θάψιμο των νομοσχεδίων εκδημοκρατισμού των ΕΒΕ, και εκείνου των αδικιών Συνεταιρισμών και το χαμηλό επίπεδο των παροχών σύνταξης - υγείας και πρόνοιας των Βιοτεχνών.

Αποφασίζει ομόφωνα: χαιρετίζοντας την απόφαση της

ΔΕΝ ΘΑ ΕΙΣΠΡΑΤΤΟΝΤΑΙ ΤΟΚΟΙ ΓΙΑ ΚΑΘΥΣΤΕΡΟΥΜΕΝΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ

ΑΠΟ ΤΟ Β. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών δεν προτίθεται να εισπράξει τόκους από καθυστερημένες οφειλές συνδρομών των μελών του.

Αυτό τονίζεται από το ΒΕΑ, σε απάντηση σχετικού εγγράφου του Υπουργείου Εμπορίου. Τεκμηριώνοντας τη θέση του αυτή το Επιμελητήριο υπογραμμίζει:

1. Κανένα Επιμελητήριο από την έναρξη λειτουργίας του θεσμού μέχρι σήμερα δεν έχει επιβάλει τόκους υπερημερίας για τις περιπτώσεις αυτές. Δεν μπορεί επομένως να ανακύψει αιφνίδια σήμερα τέτοιο ζήτημα, το οποίο θα προκαλέσει σοβαρά προβλήματα.

2. Μπορεί ο Αστικός Κώδικας (άρθρο 345) να προβλέπει τη δυνατότητα του δανειστή, σε περίπτωση υπερημερίας να απαιτήσει τόκο, όμως κατά το νόμο δεν είναι υποχρεωτική η εισπράξη αυτού.

Ετσι το ΒΕΑ όπως και τα άλλα Επιμελητήρια εθιμικά από τη σύστασή τους καθιέρωσαν την μη επιβολή τόκων κατά την εισπράξη των καθυστερημένων από τα μέλη του συν-

δρομών.

3. Η δυσλειτουργία του θεσμού των Επιμελητηρίων που οφείλεται κύρια στην ελλιπή Επιμελητηριακή Νομοθεσία, κάνει αδύνατη την ολοκληρωμένη και αποτελεσματική αντιμετώπιση πολλών ζητημάτων, ίσως και εκείνου της ρύθμισης των καθυστερημένων συνδρομών των μελών των Επιμελητηρίων.

Οι σύγχρονες για το θεσμό αντιλήψεις δημιουργούν επιτακτικά την ανάγκη αλλαγής, συμπλήρωσης και εκσυγχρονισμού της Επιμελητηριακής Νομοθεσίας, τονίζεται στο έγγραφο του Επιμελητηρίου.

Τέλος το ΒΕΑ ζητά επανεξέταση του ύψους των συνδρομών των μελών του και προτείνει τη ρύθμιση παλαιών οφειλών με καταβολή τους σε δόσεις χωρίς τόκο.

ΟΙ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΕΠΙΚΡΟΤΟΥΝ ΤΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

● Συνέχεια από τη σελ. 1
προώθηση και επίλυση των γνωστών προβλημάτων μας, με επαφές με τους αρμόδιους υπουργούς, υπομνήματα και προτάσεις, ανακοινώσεις, δημοσιεύσεις και ενημέρωση.

Παρ' όλα αυτά, δεν διαφαίνεται καμιά προοπτική για διέξοδο από την κρίση που μαστιάζει τις επιχειρήσεις μας.

Μετά από τις διαπιστώσεις αυτές, η Εκτελεστική Επιτροπή, αποφάσισε ομόφωνα, σε ένδειξη έντονης δυσαρέσκειας να πραγματοποιήσει εικοσιτετράωρο (24ωρο) Πανελλαδικό κλείσιμο των καταστημάτων και βιοτεχνικών εργαστηρίων, την 21 Οκτωβρίου 1985 ημέρα Δευτέρα.

Καλούμε όλες τις Ομοσπονδίες - μέλη μας να δραστηριοποιηθούν και μέσα από συνελεύσεις, συγκεντρώσεις, ανακοινώσεις, δημοσιεύσεις, να ενημερώσουν όλους τους Επαγγελματιοβιοτέχνες, ώστε η συμμετοχή τους να είναι καθολική στην 21 Οκτώβρη.

Η επαφή και ενημέρωση των άλλων φορέων, π.χ. εμπορικοί σύλλογοι κ.ά., είναι επιβεβλημένη, γιατί τα προβλήματα είναι κοινά και η συμμετοχή και αυτών στην προσπάθειά μας θα είναι αποφασιστική για την επίλυση τους.

Η ΓΣΕΒΕ στην πορεία μέχρι την 21.10.1985 θα σας ενημερώνει εγκαίρως, για τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν, για την καλύτερη οργάνωση και επιτυχία της εκδήλωσής μας.

Ο Πρόεδρος
ΣΠΥΡΟΣ ΔΕΜΑΡΤΙΝΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΔΙΟΝ. ΚΟΡΦΙΑΤΗΣ

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Δεκαπενθήμερος Έφημερίς
Ίδρυτής: ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Ίδιοκτησία:
ΣΟΦΙΑ ΓΑΒΑΛΑ
ΖΗΝΟΒΙΑ ΓΑΒΑΛΑ
Έκδοσις - Διεύθυνσις
ΕΛΕΝΗ
ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ - ΛΑΪΟΥ
Γραφεία: Σωκράτους 30
Τηλ. 52.27.158 - Αθήνα
Προϊστάμενος Τυπογραφείου
Καρράρης 11 - Αθήνα
ΦΩΤΗΣ ΛΑΝΤΑΣ